
João Pessoa - Quarta-feira, 06 de Setembro de 2023 Diário Ofi cial58

ATOS EMPRESARIAIS
ESTADO DA PARAÍBA

O CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
DO CARIRI OCIDENTAL - CISCO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº. 001/2023

O CISCO, TORNA PÚBLICO a Concorrência Pública nº. 001/2023, Tipo Menor Preço Global, 
objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA RECONSTRUÇÃO DE UNIDADES HA-
BITACIONAIS – PB, CONFORME CONVÊNIO EP/PAC 0303/2009/FUNASA. Data de Abertura 
09/10/2023 às 10:00hs, na sala de reuniões da CPL. Localizada na Rua Vereador Elias Duarte, Sn, Centro, 
Sumé - PB. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. 
E-mail: c plciscosaude@gmail.com. Edital: https://www.cisco.pb.gov.br/ e http://tce.pb.gov.br/.

Sumé - PB, 05 de setembro de 2023.
VIVIANE DA SILVA BRITO

Presidente da CPL

FEDERACAO DA AGRICULTURA E PECUARIA DA PARAIBA
EXTRATO DE AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA/FAEPA n.º 22/2023
A Federação da Agricultura e Pecuária da Paraíba – FAEPA comunica a realização de Dispensa de 
licitação fundamentada no art. 75, II, da Lei n.º 14.133/2021, no âmbito do Convênio/SEDAP/FAEPA 
n.º 12/2023, para contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de pintura artística 
nas instalações do Parque de Exposição Henrique Vieira de A. Melo para a realização da 54ª FEIRA 
AGROPECUÁRIA E DERIVADOS - PARAÍBA AGRONEGÓCIOS 2023, que ocorrerá nos dias 17 a 
24 de setembro de 2023. A referida dispensa será operada pela Comissão Permanente de Licitações da 
FAEPA e o envio de propostas deverá ser feito pelo e-mail compras@faepapb.com.br. O recebimento 
das propostas ocorrerá entre 07h00min do dia 08/09/2023 até as 17h00min do dia 12/09/2023. A versão 
integral do Aviso de Dispensa Eletrônica encontrar-se-á disponível a partir das 14:00h do dia 05/09/2023 
no link: https://faepapb.com.br/editais/ 

FEDERACAO DA AGRICULTURA E PECUARIA DA PARAIBA
EXTRATO DE AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA/FAEPA n.º 23/2023
A Federação da Agricultura e Pecuária da Paraíba – FAEPA comunica a realização de Dispensa de 
licitação fundamentada no art. 75, II, da Lei n.º 14.133/2021, no âmbito do Convênio/SEDAP/FAEPA 
n.º 12/2023, para contratação de empresa especializada na prestação de serviço de fornecimento de 
refeições (Self Service ou Prato Feito), para atender as necessidades da 56ª FEIRA AGROPECUÁRIA 
E DERIVADOS - PARAÍBA AGRONEGÓCIOS 2023, que ocorrerá nos dias 17 a 24 de setembro de 
2023, em João Pessoa/PB. A referida dispensa será operada pela Comissão Permanente de Licitações da 
FAEPA e o envio de propostas deverá ser feito pelo e-mail compras@faepapb.com.br. O recebimento 
das propostas ocorrerá entre 07h00min do dia 08/09/2023 até as 17h00min do dia 12/09/2023. A versão 
integral do Aviso de Dispensa Eletrônica encontrar-se-á disponível a partir das 14:00h do dia 05/09/2023 
no link: https://faepapb.com.br/editais/ 

GRUPO EDUCACIONAL NEXUS – 33.176.748/0001-07

O diretor do Centro de Ensino Educa Nexus, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 33.176.748/0001– 07, situado 
na Av. Piauí, nº 75, bairro dos Estados, município de João Pessoa–PB, no uso de suas atribuições legais, 
com base no processo de credenciamento nº 0004136-5/2020, parecer 031/2020, resolução 321– 322/2021 
(17/11/2021), Conselho Estadual de Educação, Ensino Médio na Modalidade EJA-EAD Integrado ao 
Ensino Técnico com Qualifi cação Profi ssional em Assistente Administrativo, torna público a relação 
parcial complementar de alunos concluintes, através da modalidade acima e/ou através do Processo 
de Classifi cação e Reclassifi cação previsto na Lei de Diretrizes e Bases da Educação, n° 9.394/1996.
Ressalte-se, acerca da validade dos documentos emitidos pelo Centro de Ensino Educa Nexus, a disposição 
instituída pelo CEE do Estado da Paraíba, adiante transcrito: 
“Resolução 30/2016, art. 9º, § 2º. A certifi cação de EJA do ensino fundamental e do ensino médio 
terá validade nacional. Em âmbito nacional, cujo Órgão regulamentador é o Conselho Nacional de 
Educação tem-se, CNE/CEB - Resolução 01/2021 de 25 de maio de 2021, art. 29, caput e parágrafo 
terceiro. Em consonância como título IV da Lei nº 9.394/1996, que estabelece a forma de organização 
da educação nacional, a certifi cação decorrente dos exames da EJA deve ser competência dos sistemas 
de ensino. § 3º Toda certifi cação decorrente dessas competências possui validade nacional garantindo 
padrão de qualidade.”.
Por fi m, e ainda para assegurar o compromisso do Centro de Ensino Educa Nexus com a transparência 
e lisura dos seus processos educacionais, que todos os certifi cados emitidos são publicados no Diário 
Ofi cial do Estado da Paraíba, permanecendo, portanto, disponíveis para consulta pública, permitindo 
que suas autenticidades possam ser conferidas, também, no site da Instituição, no endereço https://www.
centroeducanexus.com.br/.
Advirta-se que a recusa abusiva e injustifi cada no recebimento da certifi cação emitida de acordo com a 
legislação vigente é ato passível de responsabilização civil, acaso confi gurado dano, nos termos do art. 
927 e ss. Do Código Civil Brasileiro e de acordo com o entendimento dos tribunais pátrios.

RELAÇÃO PARCIAL COMPLEMENTAR DE ALUNOS CONCLUINTES: 
´Cláudia Bulla Moraes, Adailde Cardoso Alves, Adalmir Pereira Alves, Adão Medeiros Da Silva, Ade-
nilson Oliveira Petik, Adenivaldo Andrade De Souza, Adilson Vasconcelos De Oliveira, Adonay Correa, 
Adriana Silva Santos, Agatha Moreira Almeida, Ailton Aparecido Araujo, Akson Henrique Carvalho 
Dias, Alain Dequeker Martin, Alana Alves Pego, Alessandro Mota Pereira, Alex Costa Pinto, Alex Da 
Silva Oliveira, Alex Thomazini, Alexander Luiz De Freitas Filho, Alexandra Ferreira Antão, Alexandre 
Fernandes Mina, Alexandre Renato Gonçalves Santos, Alexandro Oliveira Da Silva, Alexsandro Gomes 
Alves Junior, Alfredo Pogogelski, Aline Da Silva Rocha, Aline Lucia De Oliveira, Alinny Siqueira Da 
Silva, Alizete Francisca Dias, Allan Pinheiro De Oliveira, Amanda Daga Carvalho Neves, Amanda Je-
suino Mariano, Amanda Rodrigues Da Silva, Amanda Silva Lima Da Cruz, Ana Beatriz Rodrigues, Ana 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO

AVISO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO, ESTADO DA PARAÍBA

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada nos serviços de obra para execução de construção de 
escola de um pavimento com 06 salas de aula, Espaço Educativo Rural e Urbano de 06 Salas de Aula, 
no povoado de Tataíra do município de Desterro, conforme projeto base/planilha orçamentaria anexo 
ao edital e Lei 8.666/93.
Após análise do setor engenharia, retornou-se o processo à Comissão Permanente de Licitação, que 
depois de analisada a proposta de preço e planilhas de custos, declarou, Classifi cadas as propostas das 
empresas na seguinte ordem. 
1º lugar - R. DUARTE ALVES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, CNPJ Nº 38.195.017/0001-14,  que 
apresentou proposta de preço no valor global de  R$  2.524.822,51 ( Dois milhões, quinhentos e vinte e 
quatro mil, oitocentos e vinte e dois reais e cinquenta e um centavos)
2º lugar - PRIIMEE CONSTRUÇÕES E EMPRENDIMENTOS LTDA, CNPJ Nº.20.949.329/0001-00, 
que apresentou proposta de preço no valor global de    R$  2.526.557,26, ( Dois milhões, quinhentos e 
vinte e seis mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e vinte e seis centavos),
3º. Lugar COFEN CONSTRUÇÕES SERVIÇOS TECNOLOGIA E LOCAÇÕES EIRELI-ME, CNPJ 
Nº 17.440.286/0001-29, que apresentou proposta de preço no valor global de  R$ 2.536.349,95, ( Dois 
milhões, quinhentos  trinta e seis mil, trezentos e quarenta e nove reais e noventa e cinco centavos)
4º. Lugar - ENGEMAX CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA, CNPJ Nº 18.716.666/0001-06: que 
apresentou proposta de preço no valor global de   R$ 2.546.745,69, (Dois milhões, quinhentos e quarenta 
e seis mil, setecentos e quarenta e cinco reais e sessenta e nove centavos)
5º. Lugar J GALDINO, CNPJ Nº 20.227.311/0001-03 – que apresentou proposta de preço no valor 
global de    R$ 2.541.482,29. (Dois milhões, quinhentos e quarenta e um mil, quatrocentos e oitenta e 
dois reais e vinte e nove centavos)
6º. Lugar, CONTRUTORA APODI EIRELI, CNPJ Nº 17.620.703/0001-15, que apresentou proposta de 
preço no valor global de    R$ 2.567.107,55.( Dois milhões, quinhentos e sessenta e  sete mil, cento e 
sete reais e cinquenta e cinco centavos)

Prefeitura Municipal
de Desterro

LICITAÇÃO

Informações , no seguinte endereço: Rua Cônego Florentino Barbosa, 01 – CEP 58695-000 – Centro, 
sala da CPL.

Desterro PB, 05 de setembro  de 2023.
Larissa Iasmin Soares Ribeiro 

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO DE JOSÉ DE MOURA

AVISO DE NOTIFICAÇÃO PARA CONTRA-RECURSO
FASE DE PROPOSTAS DE PREÇOS
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2023.

A comissão de licitação do Município de Poço de José de Moura torna público aos interessados que a 
empresa AL LIMPEZA URBANA LTDA interpôs recurso administrativo, tempestivamente, contra a 
decisão da comissão de licitação na fase de proposta de preços no processo de licitação Tomada de Preços 
nº 03/2023, tendo como objeto a Contratação de empresa para execução de serviço de limpeza urbana 
no Município de Poço de José de Moura. Abre-se prazo, a partir desta data, aos demais licitantes para 
impugnação, nos termos do § 3º do Art. 109, da Lei 8.666/93. Os autos deste processo estão com vista 
franqueada aos interessados, na sala de Reuniões da CPL, na Av. Frei Damião, n° 252, Centro – Poço 
de José De Moura – PB.

Poço de José de Moura, 04 de setembro de 2023.
TALITHA RAQUEL ESTRELA MARTINS BATISTA.

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO MIGUEL

AVISO DE REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIA
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023

A Comissão Permanente de Licitação, TORNA PÚBLICO, aos interessados que realizará, por meio de 
correspondência eletrônica nesta data, diligência nos moldes do art. 43, § 3º da lei nº 8.666/93, junto às 
instituições ELF TEIXEIRA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, visando esclarecer ou complementar 
a instrução do processo, em relação à fase de análise de proposta de preços apresentada pela licitante, na 
tomada de Preços nº 001/2023, estando a citada diligência à disposição dos interessados para possíveis 
contestações a partir da presente publicação.

Barra de São Miguel – PB, 05 de setembro de 2023.
ANTONIO AELSON CANEJO DA SILVA

Presidente

Prefeitura Municipal
de Poço de José de Moura

LICITAÇÃO

Prefeitura Municipal
de Barra de São Miguel

LICITAÇÃO

CNPJ: 30.231.212/0001-40 - VALOR R$: 2.910.000,00. Publique-se e cumpra-se.
Santa Rita - PB, 04 de Setembro de 2023.
EDILENE DA SILVA SANTOS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.


